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megszilárdul, a rendőrség ereje meg* 
növekszik* És Bécs sem lesz többé 
még ha részben meg is tartja ön­
álló tartományi -jellegét, állam az 
államban, vagyis jobban mondva 
állam az állam helyett.

Mi örömmel üdvözöljük Scho- 
bert és örömmel üdvözöljük azt az 
uj egészséges légkört, amelyet Scho* 
bernek minden bizonnyal sikerül az 
osztrák politikában megteremteni. 
Reméljük, hogy ez az uj atmosz* 
féra végre meg fogja szüntetni azt 
a sajnálatos bizalmatlankodást, ide*

A salgótarjáni református egyház* 
község nagy ünnepet ült az elmúlt va- 
sárnap. A nem is nagv múltra visszate­
kintő egyházközség felépítette és fel­
szenteltette a hívei és minden más sal­
gótarjáni keresztény adakozásából létesült 
templomát.

Az utca tengelyében impozánsan 
kiemelkedő templom, amely mintegy a 
sziklából látszik kinőve lenni régi ür- 
lölt be a salgótarjáni reformátusok szi­
vében. A lapunk más helyén közölt tört 
ténelmi adatok szerint e hitközség kelet­
kezése alig nyúlik vissza 29 évvel, annál 
impozánsabb az az akaraterő, összetar­
tás, élni akarás és tudás, amelyről e 
templom építésével bizonyságot tettl

• Amig mindnyájunkat megkap a 
hitbuzgalom és áldozatos vallásosság eme 
példája, dobbanó szívvel, jogos öntudat­
tal gondolunk arra is, hogy Salgótarján­
nak újra egy Istenhajlékával többje van, 
ahová Istent imádni, hazát szeretni, test­
vért segíteni örömmel fog járni tanulni 
szegény és gazdag egyaránil A magyar 
határváros kemény sziklájából sziklára 
épült e templom, amelynek falaiban az 
ifjú da<;os sziklák összefogására egy igen 
régi salgótarjáni épület téglái vannak 
beillesztve jeléül annak, hogy e temp­
lomban Salgótarján régi-régi lelke ujul 
meg hirdetve az Isten jóságát, biztatását 
e sokat szenvedett völgyben.

* *
Az ünneplő közönség minden fele­

kezet és társadalmi osztály képviseleté­
ben már kora reggeltől gyülekezett az 
uj templom környékén

A helybeli előkelőségek, vallásos

genkedést, amely Magyarország és 
Ausztria között a legutóbbi idők­
ben fennállott és csökkentve a vi­
lágnézeti különbséget, nemcsak a 
két ország hivatalos politikai ténye­
zőit, hanem a magyar és osztrák 
népet is közelebb fogja hozni egy­
máshoz. Ennek pedig csak őszin­
tén örülhetünk; hiszen Magyaror- 
ország és Ausztria már természeti 
fekvésüknél, gazdasági adottságuk­
nál fogva is bizonyos mértékig 
egymásra lesznek utalva.

egyesületek, hivatalok vezetőségei, társa­
dalmi vezető emberek nagy tömegben 
lepték el a Székely-utcát, míg a temp­
lomhoz vezető lépcsősoron az iskolák 
református növendékei állottak sorfalat. A 
hotadilitások egymás után érkeztek meg: 
Antal Géza dr. dunántúli ref. püspök. 
Nagy István esperes, Dr. Kovács István 
nógrádverőczei és Szulovszky József 
balassagyarmati református lelkész, Kiss 
István dunáninneni református püspök, 
dr. Csengődy Lajos ev. lelkész, dr. 
Sítranyavszky Sándor államtitkár képvi­
selő Bartos Róbert dr. miniszteri taná­
csos a kultuszminiszter képviselője, Páiyi 
Pál dr. főispán Zorkóczy Samu főtaná­
csos, a Rima műszaki vezérigazgatója, 
Schindler Aladár ny. államtitkár, Szentbe 
Kálmán dr. törvényszéki elnök Győry 
György dr. ügyészség elnöke, Dr. Förs- 
jer Kálmán polgármester és Veres Zol­
tán főszolgabíró vezetésével a város és 
járás vezető egyéniségei.

Tíz órakor kezdődött meg a temp­
lomszentelési szertartás a zárókő elhelye­
zésével, amelyet emelkedett szavak kísé­
retében Nagy István esperes végzett.

A templomban a közénekek után 
Antal Géza püspök mondotta el nagy 
hatású egyházi avató beszédét, amelynek 
keretében gyönyörködött a közönség 
Dr. Holies Pálné Miatyánk kezdetű szó­
lóénekében. Az úrvacsora osztás és záró 
közének után a templomban lett meg­
tartva az egyházközség díszközgyűlése.

Ennek keretében mindenekelőtt 
Varga Kálmán dr. főgondnok mondott 
beköszöntőt, megemlékezve a templom­
építési akció megkezdőjéről és nagy

harcosáról néhai Liptay B. Jenő acélgyári 
igazgatóról és a nemes adakozókról. Ki­
emelte a helybeli evang. egyház testvéri 
jóérzését, mert helyt adott templomában 
a templomnélküli református gyülekezet­
nek. Kéri, hogy ezért jegyzőkönyvi kö­
szönetét mondjon a református egyház. 
Utána Szabó Dezső lelkész, akinek Varga 
Kálmán dr.-ral hervadhatlan érdemei 'van-, 
nak a templom felépítésében, felolvasta 
a salgótarjáni református egyház történe­
tét, mit lapunk más helyén közlünk. A 
Hymnusszal fejeződött be a szép temp­
lomi ünnepség.

Délben az acélgyári kaszinóban 
kilencven terítékes bankett volt, amelyen 
az első feJköszöntőt Antal Géza dr. 
püspök mondotta a kormányzóra, bele­
kapcsolódva a tiz éves nemzeti hadse­
regi jubileumába. Dr. Varga Kálmán fő­
gondnok Antal Géza dr: püspökre, Szabó’ 
Dezső lelkész dr. Sztranyavszky Sándor 
Kiss István ev. püspök, Zorkóczy Samu 
vezérigazgató és Bartos Róbert minisz­
teri tanácsosra ürítette poharát. Sztra­
nyavszky Sándor államtitkár emelt ezután 
szót a felköszöntöttek elsejeként.

— Érdemtelenül érte — mondotta — 
ez a megtiszteltetés, mert csak köteles­
séget teljesített, amidőn a református 
egyház mellé állt s nem volt más, mint 
megtestesitője a református egyház iga­
zának. Ezen kötelességét lelkiismerete 
szavára teljesítette, mert fontosnak tartja, 
hogy Salgótarjánbán e templom létesül­
jön, egy templom, amelynek két legelső 
kövére a szeretet és Isten imádat van Írva.

— Úgy éreztem folytotta — hogy 
kötelességem ezen veszélyeztetett helyen 
egy uj templom építését elösegiteni, ahol 
azelőtt titokban, de most már nyíltan a 
Haza és Isten szeretete megbuzódhatik.

— E helyen mondottam én egy po- 
hárkőszöotőben, hogy csak egy oltárt 
ismerek, ahol egy magyar Istenhez lehet 
imádkozni. Még akkor nem volt úgy sok 
minden mint ma, még akkor azt hitték, 
hogy a magyar jövendőt meg lehet 
akasztani. Ma a református templomban 
örömmel láttam ott azokat, akik az én 
elgondolásomat követik. A magyarok Is­
tene és a ma jelenlevők megadták né­
kem az elégtételt, megmutatták, hogy 
hazánk iránti hűséggel egy oltárnál is 
lehet imádkozni!

— Arra az egységre ürítem poha­
ram, amelyet ma itt láttam s amely egy­
ség alkalmat ad nekem, hogy rámutas­
sak mindazokra a tényekre, amelyek 
megmutatták, hogy csak ezen az utón 
haladva fog a mi imádságunk teljesedni: 
Nagymagyarország.

EGY UJ TEMPLOM.

Schober sikere.
Minden jel szerint Schobernek 

mégis csak sikerül kompromisszu­
mot létesítenie a különböző pártok 
között az alkotmányrevizió kérdésé­
ben. Legalább is erre vall a szoci­
áldemokrata párt legutóbbi határo­
zata, mely felhatalmazza a szociálista 
képviselőket, hogy szavazzák meg 
az alkotmányreform-javaslatot. Már 
csak ahhoz ragaszkodnak a szocial­
isták, hogy Bécs város külön tarto­
mányi jellege továbbra is megma­
radjon. Ezzel tulajdonképen már meg 
is szűnt a szocialisták makacs ellen­
állása az alkotmányrevizióval szem­
ben, és a végleges megegyezés min­
den pillanatban várható.

Schobernek tehát sikerülni fog, 
ami csaknem lehetetlennek látszott; 
megegyezni a szocialistákkal és 
ugyanakkor a Heimwerrel is elfő 
gadtatni a kompromisszumos meg­
oldást, ha nem is békét, de lega­
lább tartós fegyverszünetet teremteni 
a két engesztelhetetlen tábor között. 
És az államhatalmat is meg fogja 
erősíteni Schober, hogy a jövőben 
mindenkor csirájában elfojthasson 
minden jobbról és,balról jövő puccs* 
kísérletet. Az állandóan fenyegető 
polgárháború veszedelme tehát — 
hála Schober bölcsességének, dip­
lomáciájának és erélyének — nem 
fenyegeti többé, Ausztriát és Bé­
cset. Schober diplometikus bölcses­
ségét dicséri az is, hogy az ő egyéni 
diadalát nemcsak a Heimwer, ha­
nem a szociálisták is a maguk dia­
dalának tekintik.

Tehát uj atmoszféra lengi át 
az osztrák politikai berkeket: a rend, 
a fegyelem, a béke atmoszférája, 
amely végre, annyi torzsalkodás után, 
lehetővé fogja tenni a nyugodt al­
kotómunkát. A köztársasági elnök 
nem lesz többé az alkotmányreform 
elgondolások szerint ártalmatlan rep­
rezentációs bábu, hanem valódi ál­
lamfővé lép elő; az állam hatalma

„A MUNKA TÁRCÁJA”
A Salgótarjáni Református 

Misszió Egyház keletkezése 
és Története.

Itta és a református egyház 1929 évi no­
vember hó 24-én tartott közgyűlésén 
felolvasta Szabó Dezső ref. lelkész.

A salgótarjáni református misszió 
egyház története, melynek ismertetését 
célozza e néhány sor, nem nyúlik a mész* 
sze múltba, nincsennék mögötte hosszú 
évszázadok, mindössze 29 esztendő az, 
melyre visszatekinthet, melynek fejlődé­
sét és keletkezését köszönheti. E rövid 
időt kivánom ismertetni e rövid sorokban 
— bár tagadhatatlan küzdelmes volt — 
a világháború és az azt követő összeom­
lás, amiről később fogok megemlékezni — 
tanulságosnak tartom egyházi szempont­
ból, hogy lássák mindenek mire képes az 
őszinte vallásosság, az egyházhoz ragasz­
kodó szeretet

29 évvel ezelőtt 1900. május 27. 
pünkösd 2-od napján összefogva néhány 
lelkes református (Szabó Imre zagyvái 
körjegyző, Petes Endre zagyvapálfalvai 
körjegyző, Katona János, Katona Pál, 
Koós Mihály, Tímaróczki Sándor, Kersik 
Benő, Adorján József, Patay István, Far­
kas József, dr. Erdős János, Tussay Ist­
ván a pünkösdi lélek erejétől átitatva, 
megmutatta, hogy mire képes az egy­
házat szerető vallásosság, hogy van még

hegyeket mozgató bit, mely mindeneket 
képes megcselekedni. E.z a néhány lélek 
hitével, széretetével, egybeforrasztotta 
azokat az elszórtan élő s még abban az 
időben idegen nyelvű népek között lakó 
hitteslvéreinket, kikből kis-egyházunk 
megalakult. Tagadhatatlan, hogy fontos 
tényező ebben híveinknek folytonos sza­
porodása, de még inkább azon kedvező 
körülmény, hogy ebben az időben, olyan 
egyháztagok éltek itt, többi hittestvéreik­
től elváltán, akik egyházukat felette sze­
rették s akik azért áldozatokat is hozni 
nem sajnáltak. Református egyház néhány 
évtizeddel ezelőtt, csak hírből volt isme­
rős e vidéken. Még szerencsések voltunk, 
hogy itt volt a testvér ág. ev. egyház, 
mely sok éven keresztül oktatta, nevelte, 
tanította református híveinket hitben, val­
lásosságban, s tették ezt o]y odaadóan 
és lelkiismeretesen, hogy hálával, szere­
tettel, dicsérettel kell megemlékeznünk 
erről, e jelen sorok Írása alkalmával is.

Híveink 1900. pünkösd 2-od napján 
részesültek először a városháza (akkor 
még község volt) tanácstermében refor­
mátus istentiszteletben, mely alkalommal 
felhangzott remegő ajkukon a szent ének 
„Jövel szentlélek Ur Isten.* Az első is­
tentiszteletet Baranyai Károly diósjenői 
s. lelkész tartotta.

A következő év pünkösd 2-od nap­
ján, Nagy Gedeon diósjenői lelkész es­
peres urvacsoraosztással egybekötött is­
tentiszteletet tartott. Istentiszteiét után, 
Nagy Gedeon esperes vallásos érzülettől

áthatott szép szavakban ismertette refor­
mátus vallásunk mibenlétét és tekintettel 
arra, miszerint Salgótarjánban 260 refor­
mátus lélek él, fiókegyházá alakult. Nagy 
Gedeon esperes egyhangúlag hozott ha­
tározattal kimondja, Salgótarján és vidé­
kén élő reformátusok tiókegyházzá való 
alakulását.

S ugyanekkor egyházi életünk kimé- 
lyitése céljából megválasztották az elöl­
járóságot, gondnokká Szabó Imrét, jegy­
zővé Koós Mihályt, akkori községi aljegy­
zőt, presbiterekké Katona János, Csikász 
József salgótarjáni, dr. Erdős János iná* 
szói és Faragó József ragyolci lakosokat.

Az első presbiteri gyűlést a község­
háza tanácstermében 1901. julius 7-én 
tartották Nagy Gedeon esperes elnöklete 
alatt, mely alkalommal határozatilag ki­
mondották, hogy évenkint kétszer és pe­
dig karácsony és pünkösd 2-od napján 
tartanak istentiszteletet.

1902. január 25-én Szabó Imre gond­
nok elnöklésével közgyűlést tartottak, 
melyen a gondnok indítványára egyhan­
gúlag hozott határozatban kimondották, 
tekintettel a.fiókegyház nagy szegénysé­
gére, kérvény adassék be a község kép­
viselőtestületéhez, a Rimamurány Salgó­
tarjáni Vasmű R. T.-hoz és a Salgótar­
jáni Kőszénbányához, hogy adományaik­
kal járuljanak hozzá fiókegyházunk támo­
gatásához. A Rimamurány Salgótarjáni 
Vasmű Részvénytáraság 100 korona és 
Salgótarján képviselőtestülete ugyancsak

100 korona segélyt nyújtott. Koós Mihály 
ideiglenesen megbízott egyházi pénztár­
nok jelentése szerint, a hívek adakozásá­
ból még külön 120 korona folyt be és a 
kiadások levonásával 260 koronát helye­
zett el a Salgótarjáni Takarékpénztárnál, 
Ugyanezen gyűlésen Koós Mihály javas­
latára elhatározták, hogy a Rimamurány 
Salgótarjáni Vasmű Részvénytársaság 
Igazgatóságához előterjesztést tesznek az 
iránt, hogy a legközelebb üresedésbe jövő 
tanítói állást református vallásu tanítóval 
töltse be az igazgatóság, aki a reformá­
tus iskolás gyerekek vallásoktatását és a 
kántori teendőket teljesítse.

1902. november 9-cn Szabó Imre 
gondnok az összehívott rendkívüli köz* 
gyűlésen felolvasta Ruttkai Sándor akkori 
helybeli ev. lelkész átiratát, amelyben 
azt javasolja, hogy miután a fiókegyház­
nak sem lelkésze, sem tanítója nincs, ol­
vadjon bele az evángélikus egyházba. Az 
átiratot a gyűlés nem tette magáévá.

■ A Rimamurány Salgótarjáni Vasmű 
Részvénytársaság méltányolta a fiókegy­
ház előbb jelzett kérelmét és az időköz­
ben megüresedett tanitói állásra Billetter 
Tivadar református vallásu tanítót nevezte 
ki, aki a legnagyobb örömmel tett eleget, 
a fiókegyház azon kívánságának, hogy a 
salgótarjáni összes iskolákban a reformá­
tus növendékek hitoktatását elvállalja.

1904-ben a fiókegyház tiszta va­
gyona 1700 korona volt. A következő 
évben Szabó Imre gondnok javaslatára.
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— A magyar társadalom nem ak­
kor fogja az eredményt elérni, ha sok 
szó esik, hanem ha minden magyar dol­
gozni tud. Értem ezen az önzetlen, áldo­
zatos cselekvést, értek lemondást. Azok­
nak, akik egy célhoz önzetlenül ragasz­
kodnak, akik Salgótarjánban sokszor ön­
magukkal való vitatkozás után cseleksze­
nek, azok kezében biztos kézben látom 
letéve a magyar jövendőt Salgótarjánban.

— Meg kell itt emlékeznem azon 
eseményekről, hogy itt ismét akadtak 
egyesek, akik ki akarták venni a kenye­
ret a munkás szájából ez azonban nem 
sikerült. A munkásság oly mértékben 
emelkedett itt öntudatra, hogy nem 
azokra épített, akik hízelgő szóval kö­
zelednek hozzá, hanem akik igazat mon­
datlak neki és mindig mellé állnak, mi­
kor a munkásnak igaza van.

— Emeli poharát' Salgótarján pol­
gárságára, melybe a munkásságot is be­
foglalja, mert minden magyar munkást 
magyar polgárnak tekint. Köszönti azo­
kat, akik áldozatosan élni, áldozatosan 
cselekedni tudnak.

A nagy hatású köszöntő után Bar­
tos dr. min. tan. köszönte meg a megtisz­
teltetést, Kiss István püspök, Antal’Géza 
dr. püspökre emelte poharát, Zorkóczy 
Samu vezérigazgató a református egyház 
vezetőségére, Tussay István a boldogabb 
magyar jövendőre, Csengődy Lajos dr. 
pedig Traum Péter róm. kath. esperesre 
ürítette poharát. (

A bankett végeztével a püspök és 
kísérete Katona János temetésére tá­
vozott. , Sz. I.

Hírek és különfélék
Halálozás. Nemes Katona Kathona 

János ny. városi pénztárnok — mint 
múlt számunkban röviden jeleztük — 
felesége eltemetése után néhány órával, 
73 éves korában meghalt A megboldo­
gult egyik megindítója és leglelkesebb 
apostola volt a református templom épí­
tésének. Munkájának eredményét meg> 
érte, de a templom felavatását már csak 
annyiban, hogy ezen a napon kisérte 
sírjáig a nagyszámú gyászoló közönség. 
A temetési szertartást Dr. Antal Géza 
református püspök végezte 3 lelkész se­
gédletével. A püspük megható beszéd­
ben búcsúztatta a helyi református egy­

ház nagy halottját, hűséges tisztviselőt 
és házastársat. A koporsót a város pol­
gármestere és tisztviselőkara emelték 
vállukra és vitték a gyászkocsira, majd 
a kocsitól a sírig. A temetési menet egy 
kis kitérővel elhaladt az újonnan felszen­
telt ref. templom előtt, ahol néhány pil­
lanatra megállt, majd rövid gyászdalt 
énekelt Kovács Géza kántor és kísérete. 
A megható jelenet sokak szemébe 
könnyet csalt. Szabó Dezső református 
lelkész mondott megindító búcsúztatót, 
majd Dr. Figus Béla városi főszámvevő 
méltatta a jó tisztviselő hosszú és áldá­
sos tevékenységét s búcsúzott á város 
és közönség nevében, mindenkinek „Já­
nos bácsijától.4* A gyászszertartásnál az 
acélgyári dalárda és zenekar kiváló köz­
reműködése méltó keretet adott a nagy 
részvét mellett lefolyt temetésnek.

Uj Nő egylet Nagybátonyban 
Bortnyák Istvánné, banyatanácsos neje 
elnöklete alatt 98 taggal megalakult a 
Katholikus Nőegylet. É bányavidéken 
igen sok feladat megoldása vár az uj 
egyesületre, úgy hitéleti, mint szociálka* 
ritativ téren. Az uj egyesület áldásos 
működéséhez sok sikert kívánunk!

Köszönetnyilvánításomból, me­
lyet a múlt számban közölt a T. Szer­
kesztőség, tévedésből kimaradt az acél­
gyári dalárda megható szereplésének fel- 
emlitése, amit ezúton köszönök meg.

özv. Gócs Józsefné.
A Luther Szövetség szépen lá­

togatott négy családi estélyt tartott no­
vember vasárnapjain, amelyeken a lelkész 
4 vetitettképes előadást tartott, Kovács 
Géza 4 felolvasást, megnyitót mondottak 
Dr. Halyák Zoltán és Sztrókay Dániel*. 
Szavalatokkal szerepeltek Fridrich Anna, 
Galbács Ica,'Jesse Vilma, Dianiska Mária, 
Tuba Erzsiké, Ötvös Zsuzsika, énekszá­
mokkal Graca Margit, Gábler Edit zon- 
gorakiséretével, Dianiska Mária, Kovács 
Géza kíséretével vonósquartettben Gáb- 
.ler Jenő, Urbán Krajcrí és Kriffel sze­
replők, monológgal Turek Berta. A mű­
sor után állandóan kedélyes családi 
együttlét következett, amelyen táncosjá­
tékok és dalok tartották együtt az ifjú­
ságot.

Templomszentelés Maconkán. 
F. hó 24-én, vasárnap szentelte fel Har- 
kalusz László esperes, szentszéki taná­
csos, pásztói plébános a teljesen újjáépí­
tett maconkai templomot. Az ünnepi be­
szédet Csintalan József szentszéki taná-

templomépitési alap megteremtése céljá­
ból, Nógrád vm. területén gyűjtés indult 
meg, melynek eredménye 320 korona volt. 
Az 1906. junius 24-én tartott presbiteri 
Eülés alkalmával jelen volt Sörös Béla 

ronci lelkész, híveinknek kérésére öröm­
mel vállalja, hogy a hívek lelki szükség­
letéről gondoskodni fog. Ugyanekkor ha­
tározatba ment, hogy évente hatszor tart 
fiókegyházunk istentiszteletet. 1907. má­
jus 20-án megtartott rendkívüli gyűlésen 
Szabó Imre főgondnok gyengélkedése és 
nagy elfoglaltságára való hivatkozással 
mély sajnálkozásának kifejezése mellett 
főgondnoki tisztségéről lemondott és in­
dítványára helyébe Faragó Gyula ragyolci 
körjegyzőt, gondnoké, Katona Jánost és 
gresbiterekké Koós Mihály, Timaróczky 

ándor, Kersek Benő, Tusay István és 
Bodó Jánost választották meg. Sörös 
Béla losonci lelkész gyakori látogatása 
folytán látván a hívek folytonos szaporo­
dását, azt az eszmét penaitette meg, hogy 
kerestessék fel az egyházkerület vezető­
sége oly célból, hogy Salgótarjánban misz- 
szió lelkészi állás szerveztessék.

Katona János gondnok, kinek egy­
házunk életében kifejtett fáradhatatlan 
munkásságát mindnyájan őrömmel elis­
merjük és ki hosszú éveken volt egyhá­
zunk ügybuzgó apostola, tovább vive Sö­
rös Béla losonci lelkész gondolatát azt 
javasolta, hogy fiókegyházunk önálló lel­
kész! állást szervezzen. Szeme előtt foly­
ton az lebegett, hogy Salgótatjánban min­
iséi előbb református templom épüljön és

e célból a hívektől fölajánlott egyháziadót 
és az önkéntes adományokat templom 
alapra kívánta fordítani. Az ö fáradha­
tatlan munkássága következtében 1910- 
ben a templom alap már 4000 koronára 
emelkedett. 1910-től—1912-ig egyházunk 
életeben megemlítésre méltó esemény nem 
történt.

1913 évben fiókegyházunk vezeté­
sét Sörös Béla, losonci lelkésztől Kovács 
Sebestyén József balassagyarmati lelkész 
vette át, aki egyházunkat körültekintő 
gondossággal és fáradhatatlan buzgalom­
mal 1916. év. szeptember haváig vezette.

1913 évben főgondnokká Poósa Ist­
ván volt községi 'főjegyző és ujabbi pres­
biteri tagokká Gábler Vilmos, Kovács 
Andor. Adorján József, egyháztanács 
jegyzővé Kovács Aladár, állami tanító 
választattak meg- Az 1914-ik évben a fiók­
egyház életében különösebb esemény 
nem történt.

Az 1915, márc. 21-én a községháza 
tanácstermében megtartott évi rendes köz­
gyűlésen Kovács Sebestyén József balas­
sagyarmati lelkész bejelenti, hogy az évek 
óta vajúdó hitoktatói lelkészi állás szer­
vezését az egyetemes konvent kimondotta 
és erre a célra segélyképen 350 koronát 
utalt ki. Ugyanezen alkalommal a köz­
gyűlés az elhalt Pap Zsigmond presbiteri 
tag helyébe egyhangúlag hozott határo­
zattal Szente Kálmán akkori járásbiró. je­
lenleg balassagyarmati kir. törvényszék 
elnökét választotta meg. A fiókegyház

esős, diósgyőrvasgyári plébános mon­
dotta. Nagy elismeréssel és szeretettel 
emlékezett meg Maconka község lakói­
nak áldozatkészségéről, kik Láng János 
plébánosukkal élükön semmi áldozattól 
vissza nem riadva mutatták meg Istenük­
höz és egyházukhoz vajó hü ragaszkodá­
sukat. Az assisztenciás szentmise alatt 
a nagybátonyi templomi énekkar Kersch 
C dur ünnepi miséjét — a változó ré­
szeket choraiiter — adta elő Kádár 
László karnagyuk vezetésével. Az ünne­
pélyen nagyszámú előkelő közönség kö­
zött megjelent gróf Keglevich Gyula, a 
kerület országgy. képviselője is, ki a 
szentmise után nagy beszédet mondott. 
Beszédében további kitartásra bézditotta 
hallgatóságát, kérte hiveit, ne veszítsék 
el reményüket s bizalmukat a kormány 
iránt, amely amint erős kézzel kivezetett 
bennünket a háború utáni csapásokból, 
most is baj nélkül át fogja vezetni az 
országot a rá nehezedő súlyos gazdasági 
válságon. Egyben megígérte hathatos 
segítségét a maconkai iskola s az elha­
nyagolt utak helyreállítása érdekében is. 
A hallgatóság beszéde után nagy meleg­
séggel ünnepelte szeretett képviselőjét. 
Délben bankett volt, mely után a diszes 
előkelő társaság a késő délutáni órákig 
maradt együtt.

Köszönetnyilvánítás. Midazok- 
nak, kik felejthetetlen jó nagynénénk és 
nagybátyánk elhunyta alkalmával fájdal­
munkat enyhíteni szívesek voltak, vala­
mint az acélgyári zenekar és dalárdának 
és a róm. kath. köri dalárdának is hálás 
köszönetünket nyilvánítjuk.

Ifj. Kathona László 
és neje.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet f. hó 16-án rendezett művész­
estélyén felülfizettek: Salgótarjáni Bánya­
igazgatóság, Dankó Gyula, Dr. Erdődy 
Kálmán, Elsner Gusztáv, Fischer Ferenc, 
Dr. Förster Kálmán, Horváth Károly, 
Dr. Holies Endre, Hausenblass Károly, 
Klavnyai Károly, Kondela Ferenc, Dr. 
Kvacsák János, Kohári N., Klubecz Pál, 
Dr. Kovács József, Laun Ferenc, Dr. 
Madács József, Moticska Nándor, Móczik 
Ferenc, Níederland Gyula, Nyulászi Ist­
vánné, Puschmann Gyula, Dr. Pitta Li- 
pót, Pál Dezső, Rostár Imre, Róth Flóris, 
Rameshoffer Béla, Rameshoffer Béláné, 
Seiler Károly, Szenthe László és Traum 
Péter. A felülfizetések összege 213 P. 
A Nőegylet vezetősége ezúton is hálásan

régi óhajtása ment teljesedésbe akkor, 
amikor az 1916. évi szeptember hó 24-én 
megtartott rendkívüli közgyűlésen Kovács 
Sebestyén József lelkész bejelentette, 
hogy Német István komáromi püspök, 
hitoktató segédlelkészként a fiókegyház 
élére Bereczky Albertét nevezte ki, akit 
ugyanez alkalommal tisztségébe ünnepé­
lyes keretek között Juhász Lajos drégely- 
palánki esperes felszólítására Kovács Se­
bestyén József beiktatott.

Bereczky Albert hitoktató kinevezé­
sétől kezdve, minden vasárnap délután az 
ág. ev. templomban rendes istentiszteletet 
tartatott. Bereczky Albert indítványára el­
határoztatott, hogy gyűjtés utján, a szük­
séges templomi kegyszereket befogják 
szerezni.

Ennek az eredménye 661 korona 60 
fillér volt, s a templomi kegyszerek 542 
korona 40 fillérbe kerültek. Tekintve, 
hogy úgy Füleken, mint Kisterenyén a 
református hívők szaporodása folytán az 
ottani hivŐk lelki gondozása szükségessé 
vált Bereczky Albert ezen hívők lelki 
gondozása céljából rendszeres istentisz­
teletet tartott.

1917. nov. 4-én egyházunk a refor­
máció 400 éves évfordulója alkalmával 
díszközgyűlést tartott, amelyen Bereczky 
Albert felemelő szavakkal emlékezett meg 
a reformáció 400 éves múltjáról; elnöklő 
lelkész díszközgyűlés keretében a követ­
kező hitvalló kérdést tette fel, melyre 
jelenlévő hittestvéreink azt as Ígéretet

köszöni a nagylelkű adományokat. Egy­
ben őszinte háláját fejezi ki, P. Böhle 
Kornél, Egri Endréné, Laurisin Lajos, 
Hegyi Pál és Vilezsál Richárd szereplők­
nek, kiknek közreműködése biztosította 
az est sikerét, egyben léhetővé tette, 
hogy a Nőegylet magasztos feladatának 
eleget tehettek s városunk szegényeinek 
felsegélyezésével enyhítse a nyomor ke­
serű kenyerét. A szereplők, a nagylelkű 
adományozók* és az est résztvevői áldo- 
zatkészségének lesz az eredménye, hogy 
a nyomortanyákon is kigyulladnak majd 
a karácsonyfa pici gyertyái és a nélkü­
lözők szegényes viskóiban is igazi öröm- 
ünneppé válik a karácsony szent ünnepe. ■

A „MANSz“ legközelebb, kedd 
délután 5 órakor a városháza tanácster­
mében tartandó előadásán, vitéz Jónásch , 
Ödönné és Tarnay Kálmán hirschgyári 
mérnök lesznek az előadók. A teljesen 
ingyenes előadásra mindenkit meghivunk.

Távozás. Fulásfalvi vitéz Pál Imre 
alezredest, járási testnevelési vezetőt fe­
lettes parancsnoksága Körmendre csa­
patszolgálatra rendelte be. A levente­
mozgalom egyik legalaposabb ismerője 
és lelkes vezetője távozik városunkból. ,< 
Sok oldalú értékes munkásságot fejtett 
ki a leventék parancsnoka és gyakran 
meg nem értve, de szent meggyőződé­
sében minden akadályt elhárítva dolgo­
zott a magyar jövő érdekében, a magyar 
ifjúság testi és szellemi irányitásávál, 
szép eredményeket érve el. Távozását - 
őszinte sajnálattal fogadja városunk tár- ’ 
sadalma, mely a sportok lelkes felkaroló* 
ját veszítette el távozásával. További 
buzgó és kitartó munkát kívánva, kö­
szöntjük őt a viszontlátás reményében!

Rorate coelí... HarmUozzatok 
egek felülről •.. e szavakkal kezdi a 
pap a hajnali miséket, melyek az Ad­
venti (Urjövet) időszakban mondatnak. * 
Hétfőn reggel 6 órakor megkezdődnek 
a mély értelmű, karácsony szent levegő­
jét lehelő roráték s a hivők ezrei boldog 
örömmel sietnek a fagyos reggeleken a '■ 
szentmisére, hogy emlékezzenek az Ige 
megtestesüléséről, az emberiség legna­
gyobb boldogságának megvalósúlásáról. <

Hivatalos istentisztelet. Kor­
mányzónk őföméltósága névenapján de­
cember 6-án délelőtt 10 órakor az evan­
gélikus templomban hivatalos istentiszte­
let lesz, melyre a hívek és közhivatalok - 
figyelmét ezúton is felhívjuk.

és fogadást tették, hogy a Jézus Krisztus 
evangéliuma szerint a református egyház­
ban és annak 4 évszázadon át megőrzött 
hitében egész életükben álhatatosan meg­
maradnak s abba kívánnak élni és meg­
halni. Tekintettel arra, hogy állandó hit­
oktatói lelkészi állás szerveztetek az egy- 
^háziadó felemelése vált szükségessé, amit ’ 
az 1917. nov. 10-én megtartott presbiteri 
gyűlésen tárgyaltatott a balassagyarmati 
anyaegyház presbitériumának azon hatá­
rozata, amely szerint az anyaegyház — te­
kintettel arra, hogy a fiókegyházzal semmi 
anyagi összeköttetése nincs és így a sal­
gótarjáni fiókegyház anyásitásábóJ semmi­
féle anyagi kár nem származik beleegye­
zését adja egyházunk teljes önnállósitá- 
sához. Presbitérium egyhangú határozat­
tal kimondja, hogy a balassagyarmati 
anyaegyház ezen szives hozzájárulása alap­
ján mivel fiókegyházunk s az anyaegy­
ház anyagi ügyeiket eddig is egymástól 
függetlenül intézték, anyaegyházzá szer­
vezkedünk s ezen anyásitás jóváhagyását 
az egyházi (elsőbbségünktől a legsürgő­
sebben kérelmezzük. Az anyásitást a pres­
bitérium a következő fontos okok miatt 
látja sürgősnek:

A lélekszám a környékbeli szórvá­
nyok híveivel megközelíti az 500-at: a hí­
vekben az egyházhoz való ragaszkodás 
a fiókegyháznak 1901-ben történt meg* 
alákulása óta szépen megnyilvánult, 16 I 
év óta küzd ez a gyülekezet, azért, hogy 
rendes lelkész vezetése alatt áldásos gyü­
lekezeti óletet élhessen; a bánya és gyár

Rövid levélben 
dús tartalom,

Hogy agg légy, 
ezt idd' fiatalon.

Az erőteljes reggeli tea
Egy 50-os csomag 1.— pengő 
Egy caéaze tea csak kb. 2 fillér.

TEÁSKANNA LILA



Salgótarján, 1929. nov. 30 A MUNKA 3 oldal

Kérje minden
148 receptet 

tartalmazó színes képekkel illusztrált 
dr. OETKER-féle receptkönyvet.

Ára 30 fillér.

A ,,MANSz“ november 26-iki is* 
meretterjesztő délutánján Kovács Gézáné 
„A művészetről és a könyvről" érteke­
zett. Az önnevelés fontosságát hangsú­
lyozta s ennek egyik eszközéül a jó 
könyveket jelölte meg, A könyv az igazi 
jóbarát, amely nem kiváncsi a titkainkra, 
de ő maga elmond mindent, ha hozzá 
fordulumc. A másik előadó Dr. Clemen­
tis Kálmán városi tiszti főorvos volt. 
Rabszódikus előadásában, tanulságos és 
szórakoztató statisztikai adatokat sorolt 
fel a mai ember aktuális kérdéseiről. 
Hangos derültséget keltett az a tudomá­
nyos alapon beigazolt kijelentése, hogy 
a tehenek dalolás közben több tejet ad­
nak. Érthetetlen, hogy Salgótarján társa­
dalma miért nem látogatja nagyobb 
számmal ezeket a magas nivón mozgó, 
teljesen ingyenes délutánokat.

Az Evangélikus Nőegylet és 
az Evangéliumi L-ányegylet karácsonyi vá­
sárja december 14 —15—16 án lesz az 
acélgyári olvasóegylet nagytermében.

Megszűnt a baglyasaljai bá­
nyász sztreik. Kedden megszűnt a 
baglyasi három hetes bányász sztreik. A 
munkábaállást nem előzte meg megegye­
zés, mert az ily irányú tárgyalások ered­
mény nélkül végződtek. Égyébként az 
elmúlt héten napról napra morzsolódott 
le a sztreikolók száma s hétfőn már csak 
körülbelül 800 ember nem vett részt a 
munkában'. Hozzávetőleg 100 embert a 
bányatársulat nem vesz vissza a munkába, 
illetve leszámol, akik állandó izgatásaik­
kal s egyéb a bányatörvényekbe ütköző 
cselekményekkel veszélyeztetik a munka 

telepek sok ezer munkás töm?ge között 
a szociális mozgalmak a lelkek egyen* u- 
lyát vallási tekintetben amint ezt az ak­
kori presbiteri jegyzőkönyv soraiból kiol­
vasom megzavarták.

Az anyásitást főleg az a szempont 
tette sürgősen szükségessé, hogy az ak­
kori szerencsétlen viszonyok között gyü­
lekezetünkre az a nemes és nagy feladat 
Várt, hogy itt e túlnyomó részben mun­
káslakta vidéken református híveinket val­
lásos és erkölcsös nevelésben vezesse.

Az anyaegyházzá való szervezkedés 
azonban a világháború okozta összeom­
lás következtében nem vállhatott valóra 
a közeli időkben, mert hazánk túlnyomó 
részben idegen rabiga alá került, így az 
egyház kerület püspöki székhelyét, Komá­
rom városát csehek szállották meg s mi­
ért is az érintkezés püspökünkkel lehe­
tetlenné vált.
, Hogy azonban egyházunk kitűnősé­
geivel a vallásos élet mélyítése szempont­
jából érintkezésünk fennmaradjon az egy­
ház elöljáróságának meghívására az abban 
az időben megválasztott Konkoly Thege 
Sándor egyházmegyei gondnok 1918. év 
máj. 10-én körünkben megjelenvén, az 
akkor megtartott ülésünket jelenlétével 
tüntette ki, ki szintén felvetette azt a 
kérdést, hogy a fiókegyház anyaegyházzá 
alakuljon azt az ígéretet téve, hogy úgy 
az egyházmegyei mint a kerületi gyűlésen 
minden erejével odafog hatni, hogy a sal­
gótarjáni reformátusok óhaja valóra vál­
jék. Az 1918 év október hó végén kitört 
forradalom és az ezt követő kommunizmus 
alatt az állam az egyházaktól a támoga­
tás elvonta, amely körülmény egyházun- 

rendjét. Ez a munkabeszüntetés is mu­
tatja, hogy lelkiismeretlen egyének poli­
tikai célok érdekében, hogy tudnak a 
munkásság romlásán dolgozni. A három 
hét fizetésnélküli idején összeszedett 
adósságok hónapokig fogják terhelni az 
amúgy is kisfizetésű bányászságot. Végre 
meg kell értenie a munkásság sztreikbe 
ugrasztott töredékének is, hogy nem a 
tetszetős jelszavakkal operáló „munkás*' 
vezérek*4 de az igazságot hirdető és 
amellett ki is tartó hivatott vezetők 
szava az, amit meg kell szívlelni. A 
sztreik alatt becsempészett és titokban 
terjesztett röpiratok tartalma és hangja 
mutatja, hogy mi volt a november 7-iki 
budapesti kommunista tüntetéssel egy­
idejűleg kirobbantott hatalmi sztreik 
rejtett célja: Sárba rántani mindazt, ami 
ma szent: Istent, hazát, tekintélytisztele­
tet, leventeintézményt. A salgótarjáni 
medence munkássága megmutatta, hogy 
túl van a neki tulajdonított vörös gon­
dolkozáson. hiszen midőn a legerősebb 
volt a sztreikhangulat, alig egyharmada 
tartózkodott a munkától a medence 
összlétszámúnak. A munkában maradt és 
munkábaállt munkásság nemzeti szerve­
zetei az EME bányászcsoportjai és a 
gazdaságiak nagy sikernek könyvelhetik 
el ezt az ütközetet.

A Róm. Kath. Szí. Erzsébet 
Nőegylet - és Leánykongregáció Ka­
rácsonyi vására 1929. november 
30-án és december 1-én lesz a Róm. 
Kath. Olvasókör nagytermében. A 
vásár megnyitása f. hó 30-án d. u. 
4 órakor.

Tea est a Máv segédtiszti 
körben. A Máv segédtiszti körben de­
cember hó 5 én este 8 órai kezdettel a 
karácsonyi vasutas akció javára a Kor­
mányzó ur névestélye alkalmával tea est 
lesz. Az estén a rendezőség kedves mű­
sorról gondoskodik. Ünnepi beszedet 
Szabó Dezső református lelkész mondja. 
A charitativ és hazafias célt szolgáló 
estre mindenkit szívesen lát a rende­
zőség.

Városi képviselőtestületi vá­
lasztások. December 8 ára vannak ki­
írva a városi képviselőtestületi választá­
sok. A megjelent falragaszok bő felvilá­
gosítást tartalmaznak a szavazás helye, 
id-je és módját illetőleg. Mint értesülünk 
a választásokra a vármegyei választások 
recipéje szerint paktumos megegyezést 
készítenek elő az egyes csoportok szám­
arányuknak megfelelően. A baloldaliak 
csatlakozása csak vasárnap dűl el, a 
polgári csöportak és jobboldali munkás­
ság el van szánva, hogy nélkülök is 
egységesen fog a választásba indulni, 
ami természetesen a föltélien győzelem­
mel egyértelmű. Mi is csak helyeselni 
tudjuk ezt az ál áspontot. Mint érte­
sültünk a közigazgatási reformmal kap­
csolatban Salgótarján megyei város kép­
viselőtestületének 60 tagja lesz. Ebből 

kát anyagi szempontból mélyen megren­
dítette, azonban a magyar református hí­
veink lelkes áldozatkézsége és egyházunk­
hoz való meleg ragaszkodása lehetővé 
tette, hogy a fiókegyház e nagy nehézsé­
gek dacára, a vallásos és a hazafias élet 
terén áldásos működését folytathassa.

Az akkori idők káros és lelket meg­
mérgező szelleme az istegházat, a Vallást 
a családi nevelést gunytárgyává tette, 
hiveink azonban szorongatott helyzetük­
ben e minden tiszteletet, és kegyeletet 
leromboló időben annál jobban ragaszkod­
tak hitükhöz, egyházunkhoz, minnéi erő­
sebb volt az akkori kormányzati tényezők 
gyilkos aknamunkája.

Bereczky Albert, ki 3 évi működése 
alatt egyházunk vezetése körül hervadha­
tatlan érdemeket szerzett, s akinek ezért 
mély hálával tartozunk s akinek nagyköz­
ségünkben az ugyanezen évben történt 
nagy mérvű fosztogatás vérontás egész­
ségi állapotát és idegzetét meglehetősen 
felőrölte, 1919, év október 19-én meg­
tartott presbiteri gyűlésen az egyház ve­
zetéséről fáldalmas szavak kíséretében 
lemondott.

Bereczky Albert eltávozásával Né­
meth Istvan püspök a salgótarjáni egy­
házhoz Szabó Dezső hitoktató lelkészt 
nevezte ki s kinevezési leiratában fel­
hívta, a gyülekezet figyelmét, hogy a 
nehéz időkre való tekintettel őt úgy az 
egyház, mint a társadalom terén meg­
nyilvánuló működésében odaadó ragasz­
kodással támogassák.

(Folyt, köv.)

virilis jogon 30, a többit választás utján 
tölti be a város polgársága. A válasz­
tásra vonatkozó hirdetményt Róth Flóris 
elqök már közzétette. December 8-án 
az ismert kerületi beosztásban fog le­
folyni a választás. A mandátum 6 évre 
szól 1930. lanuár 1-től

Vakmerő lopás. Kiss Gyula ven­
déglős udvarából szombatra virradó éjjel 
Mészáros István munkás két sertést lopott 
el, melyeket előbb levágott, majd kény- 
szeiitelt? Kiss Gyula kocűsát, hogy fogjon 
be rés a levágott sertést azon vitte el. A 
kocsist a város végén lekergette, a tolvaj 
tovább hajtotta a lovakat s Pálfalván a 
leszúrt sertéseket eladta. Kisterenyén az 
üres kocsival haladó tolvajt *a csendőrség 
elfogta s a pálfalvai orgazdával együtt 
Salgótarjánba hozta.

Korkép.*
Irta: Bangha Béla S. J.

Fiatal, halavány, finomvonásu urinő. 
Előadja a panaszát. Az ura orvos. Van 
egy kilencéves fiuk. Az asszonykának 
nem volt hozománya s az orvosnak most 
szűkös a keresete. De az orvos mosta­
nában megismerkedett egy gazdag asz- 
szonnyal s az a „felesége" szeretne lenni. 
Az orvos ingadozik, mert szereti a fele­
ségét és gyermekét s mert még egy ke­
vés kereszténység is szorong a keblében. 
Végre azonban kijelenti-a halvány, fiatal 
asszonynak: — Fiam ez így nem élet. 
Váljunk el. Én elveszem a gazdag asz- 
szonyt. Magának meg apanázst fizetek. 
Maga is jobban jár vele. Titokban pedig 
találkozhatunk, ahányszor akarunk... Az 
asszonyka kétségbeesve jön tanácsért. 
Álljon ellen? Az ura kijelentette, hogy 
akkor bosszút áll és pokollá teszi az éle- 
tét. Két háztartása lesz. A rokonok is 
mind ostromolják, álljon félre az útból. 
Máris pokol a helyzete. Mit tegyen? Mit 
tégy, szegény, halovány arcú, finomvo­
násu asszony? Állj ellen és necsak a ma­
gad becsületéért és ne is csak a keresz­
tény erkölcstörvény becsületéért! Állj el­
len, mint kitett őrszeme a családi élet 

i fenyegetett várának, mint védője a nem­
zet és társadalom legősibb alkatelemének! 
Állj ellen, nehogy a kereszténység leg­
végső erődítése.* a család s az anyák, be­
csülete prédájául essék a mindent le­
győző önzésnek, durvaságnak, mammo- 
nizmusnakl Aki a család szentségét, a 
házasság felbonthatatlanságát kikezdi, aki 
akár könnyelmű, házasságtörő szerelmek­
nek, akár a nyomorult pénznek aláren­
deli a családi élet szilárdságát, ingatha- 
tatlan biztosságát: hazaáruló. Aláásója a 
nemzet erkölcsi életének, az ifjúság egész­
séges fejlődésének, a társadalom becsü­
letének. Nem is beszélve arról, hogy po- 
gányul kegyetlen, lovagiatlan és komisz 
eljárás: a gyenge nőt, a hűséges asszonyt, 
gyermekével együtt az utcára lökni, kegy- 
dijas kitartottként kezelni, miután tiz év­
vel ezelőtt örök hűséget, lovagi támasz­
nyújtást esküdtünk neki. A leányszobák 
hófehér álmaiból kicsalogatni egy liliom­
lelkű gyermeket, azzal, hogy aholtomig- 
lan-holtodig44 tartó hűségben egymáséi 
és csak egymáséi leszünk s aztán egy 
harmadik kedvéért, avagy a pénz szerel­
méért „kiutáltatni44 a házból ezer apró 
bosszantással kényszeríteni, hogy fárad­
jon el az ellenállása és „álljon félre az 
útból", mert hát a hites ura uj, házas­
ságtörő viszonyt akar „törvényesíteni" — 
a jellemtelenség netovábbja. Törvény áll 
a rendelkezésükre s védelmükre azoknak, 
akik a családi életet kiakarják kezdeni s 
akik ezzel együtt a nemzetek egészséges, 
belső fejlődését teszik lehetetlenné, csa- 
podár ösztönök vagy önző pénzimádat 
kedvéért. Szegény haloványarcu asszony, 
te most a családi boldogságod romjain, 
saját testeden, saját könnyeiden és saját 
szégyeneden vagy kénytelen megtapasz­
talni annak a liberális házassági törvény­
nek a humánus voltát.

'(Lapunk múlt azámínak vezércikkét na­
gyon vegyes érzelmekkel fogadták. Minden vita 
helyett a revizióstábor egyik lelkes hive beküldte 
e más lapokban is megjelent kitűnő cikket, mely­
nek lekőzlését illusztris szerzője bizonyára nem 
fogja tőlünk rossz néven venni.)-

' Az Alkalmazottak Biztosító 
Intézetének választásai. Irta: Früh- 
wirth Mátyás országgyűlési képviselő. 
Az uj szociális biztositási törvények a 
magánalkalmazottakat, tehát a magán­
tisztviselőket és kereskedelmi alkalma­
zottakat és a velük rokon foglalkozású­
akat egy külön intézménybe az úgyneve­
zett Migánalkalmuottak Biztositó Inté­
zetébe csoportosította. A Budapest és 
környéki magántisztviselőket és kereske­
delmi alkalmazottakat betegellátásban is 
külön választotta és a volt Ferencz József 
kórházból csinált az intelligensebb qw-

Részletre kaphat

Philips Rádió 
vevőkészüléket, 
anód pótlót és 

hangosan beszélőt
Hat, tizenkettő és tizennyolc hónapra.

Szántó Sándor
rádió ás műszaki kereskedése

Fő:utca. Salgótarján Telefon 72.

tályok részére külön biztositási intézetet. 
A vidéken már ezt a szétválasztást 
anyagi okok miatt nem lehetett megva­
lósítani és igy a vidéki alkalmazottak 
betegségileg bele tartoznak a munkás- 
biztositási szervezetekbe, azonban nyug­
díjellátásuk tekintetében Budapesten is 
és a vidéken is a magántisztviselők és 
kereskedelmi alkalmazottak, a Magánal­
kalmazottak Biztositó Pénztárába, rövi­
den a M.A.B I.-ba tartoznak. Az uj biz­
tositási törvény ennek az intézménynek 
szintén adott önkormányzatot, mégpedig 
legfőbb szerveképen egy 120 tagú köz­
gyűlést, amelynek 60 tagját a munka­
adók és 60 tagját a munkavállalók vá­
lasztják. A közgyűlés úgy kapcsolódik 
bele az Országos Magánalkalmazottak 
Biztositó Intézetébe, hogy 10 rendes ta­
got küld a Társadalombiztosító Intézet 
közgyűlésébe s éppen ezért a M.A.B.I. 
választásainak kell, hogy megelőzze a 
Munkásbiztositó Intézmény autonómiájá­
nak összeülését Ennek a volt Ferenc 
József kórháznak önkormányzati válasz­
tása december 15-én, vasárnap fog lefolyni 
az egész országban. A munkaadók is 
külön kategóriában és a munkavállalók 
is külön választói kúriába vesznek részt 
az önkormányzati választáson. Kivétel 
csak a vidék, ahol a munkavállalók te­
kintet nélkül arra, hogy magántisztvise- 
lők-e, vagy kereskedelmi alkalmazottak, 
együttesen szavaznak. A választás rend­
kívül érdekesnek ígérkezik, mert a ma­
gyar középosztálynak egyrésze fog sza­
vazni, amely azonban nemcsak társadalmi 
jelentőségű, hanem politikai érdekeltsé­
get is fog felszínre vetni. A munkávál- 
lalói csoportokban kivéve a fővárosi 
üzemeket, ahová a szociáldemokraták 
nem tudtak kellő ajánlást szerezni, min­
denütt két tábor van. A polgári és nem­
zeti alapon álló szervezetek Nemzeti 
Blokk címen vették fel a küzdelmet és 
az összes szociáldemokrata intelligencia 
szervezetek, mint demokratikus blokk 
mennek a választási küzdelembe. Ez a 
harc különben nemcsak az önkormány­
zatért folyik, hanem egy uj metszetbe 
fogja bemutatni a magyar intelligenci­
ának egy részét. A munkásbiztositási 
választásoknál ez a kategória, amely 
most ismét urnák elé megy, összesen 
leadott 23.170 szavazatot, amelyből a 
Nemzeti Blokkra esett 15.492, 
a szakszervezeti listára pedig 7684. 
így tehát a Társadalombiztosító Intézetbe 
küldött 16 közgyűlési tagból 14 jutott a 
polgári elemnek és 5 pedig a szocialis­
táknak. A helyzet a mostani metszetben 
rosszabbodott a polgári elem számára, 
mégis ha mindenki megteszi a maga kö­
telességét, a magyar úri osztály össze áll 
és védi az állam után a második legna­
gyobb intézményt, akkor minimálisan a 
felét el kell ragad junk a szocialisták ke­
zéből. Tehát a vidéki és a fővárosi in­
telligenciának a rosszul fizetett magán­
tisztviselőknek és a tengődő kereskedelmi 
alkalmazottaknak kell, hogy a saját szo­
ciális intézményüket védjék, hogy a szo­
ciáldemokrata pártnak házi intézménye 
ne lehessen többé. Amint a polgári tár­
sadalom mígszerezte a többséget a Mun- 
kásbiztositónak is éppúgy elérhető az is 
hogy a M A.B.l, nagy többsége a mun­
kaadók közgyűlési tagjaival együt elér­
heti. A munkaadói csoportokban csupán 
a budapesti szabadfoglalkozásúak vivnak 
küzdelmet, még pediglen a lista vezetője 
Becsey Antal és a szociálistáké Györky 
Imre képviselő A munkaadóknak 12 cső- 
Korijában egyhangú a választás, mert a 

lemzeti Blokknak ellenjelölt i-i nem 
akadtak.



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1929 nov. 30

Aktuális strófák.
Irjat Krónikás.

Lenti mese tanulságos, 
ha nem is elég világos: 
A múlt héten egy madárka, 
szegett szárnnyal hullt a sárba. 
Szegénynek a karriérje, 
bus lirai enyelgése, 
csicsergése, csacsogása, 
fiaihoz szónoklása — 
fűlt a Fő-utcai sárba.
Megérdemli, mért nem ment el, 
fülemüle s a fecskékkel, 
mért maradt ittjcopasz fákról 
zengeni a derűs nyárral...

De az sem utolsó dolog, 
hogy jönnek a választások. 
Egységespárt. demokraták 
socik és más akrobaták 
verekednek a porondon, 
veszekednek szavazaton 
s aztán, hogy már ennek vége, 
nem járnak a közgyűlésre. 
De az nem baj, dictum, factum 
fő most csak egy: a jó pactum ...

S hogy szóljak a Mikulásról 
békebeli paritásról — 
én már semmit nem remélek. 
Crampuszoktól inkább félek, 
hogy is várjak ajándékra, 
mikor cipőm, hej cipőm sincs 
az ablakos parádékra.

A Róm. Kath. SzL Erzsébet 
Nőegylet és Leánykongregáció Ka­
rácsonyi vására 1929. november 
30-án és december 1-én lesz a Róm. 
Kath. Olvasókör nagytermében. A 
vásár megnyitása L hó 30-án d. u. 
4 órakor.

Prof Harx grafológus. A nagy 
érdeklődésre való tekintettel meghosz- 
szabbitotta itt&aradását és Kassai-sor 36 
(volt Uri-ucca) egész nap a közönség 
rendelkezésére áll megállapítja természe­
tét, jellemét, jövőjét, múltját, tehetségét, 
fénykép után is pontos analizist készít, 
A grafológia ára 1 P, jövőt múltat 2 P. 
Mint halljuk eddig csak elismerést szer­
zett a kitűnő mester.

Kézműipari „mintamühelyek.“ 
A kereskedelemügyi miniszter a kézmű­
ipar helyzetének javítására többirányú 
programmot dolgozott ki. Első intézke­
dése az volt, hogy a kézmüiparosokkal 
előadások és olcsó állami anyagvizsgálat 
utján megismerteti a felhasználandó anyag 
minőségét, használhatóságát és felhaszná­
lási módját. Igen fontos ez a helyes és 
célszerű annyaggazdálkodás szempontjá­
ból További intézkedéskép art tervezi 
a miniszter, hogy az iparoktatás! intéze­
tekben a kézműiparosok az általuk szük­
ségelt tárgyakat az intézet gépén kedvez­
ményes áron állíthassák elő. Szaktanácsok­
kal is ellátják az intézetek a kézmüipa- 
rosokat és segítségükre lesznek a kalku­
lációban is. Végül előakarja mozdítani a 
kereskedelmi miniszter a kisipari műhe­
lyek célszerűbb berendezését. A régi mű­
helyek úgyszólván költség rftlkül átren- 
dezhetők volnának oly módon, hogy a 
fütés-világitás kérdése, a munkahelyeknek 
a sok iárás-kelést fölöslegessé tevő beosz­
tása elkerülhető legyen és ezáltal a mun­
kagépek teljesítőképessége is fokozódjék. 
E célra azonban kívánatos volna, hogy 
az egyes szakmákban legyenek olyan cél­
szerűen berendezett műhelyek, amelyek 
a többieknek mintául szolgálhassanak. A 
miniszter szakértőkkel megvizsgáltatja az 
egyes szakmákban kiválónák ismert ipa­
rosok műhelyeit, velük a célszerűnek lát­
szó változtatásokat megtárgyaltatja s igy 
fognak majd kialakulni azok a mintamü- 
helyek, amelyek a való élet követelmé­
nyeinek minden tekintetben megfelelnek.

Nagyszámú tenyészjuhot ad 
funk el a török kormánynak. Tö­
rökország juhállományát nemesíteni akar­
ja. A magyarországi tenyésztett merinók- 
kal tett kísérletek, a tőrök szakértők sze­
rint nagyon jól beváltak és ezért most a 
tőrök kormány több, mint ezer darab ju­
hot vásároltatott nálunk, mégpedig 585 
drb. kost és 426 drb. anya juhot. A tő­
rök bizottság a következő helyeken vá­
sárolt: Pusztapó. Cibakháza, Szajol, Te­
lekpuszta, Kéthalom, Csikópuszta, Szent- 
margitapuszta, Diósienő, Vésztő, Csuda* 
bállá, Hortobágy, Debrecen, Poroszló, 
Tiszadob, Tiszaszentimre, Pusztataksony, 
Füzesgyarmat, Kárászmegyer. A tőrök 
juhvásárlók a rendes árakhoz viszonyítva 
az anyajuhoknál 100—250 százalékos, a 
kosoknál 250—350 százalékos felárakat 
fizettek a tenyészjuhokért.

A legszebb és legkedvesebb 
karácsonyi és újévi ajándék egy szép 
fénykép. Mely csak Malinovicsné műter­
mében készül. Felvételek este is a leg­
jobb sikerrel eszközöltetnek.

Eladó 3 szoba, 1 konyha mellék­
helyiségekből és 1 kuttal ellátott ház 
Füleki-ut 17 sz. alatt.

aSINGER varrógépek 
mégisA LEG JOBBAK !'

Félelem a kígyóktól. A kígyó­
tól való rettenetes iszony és rettegés ál­
talában nevelés dolga, amit pszichológiai 
kísérletek alkalmával fényesen be is iga­
zoltak. Apró gyermekeket engedtek egy 
ártatlan kígyó közelébe és megfigyelték, 
hogy csak azok a gyermekek féltek és 
ijedtek meg a kígyótól, akiket a féle­
lemre és irtózatra ráneveltek. Évente tö­
megesen pusztulnak ki az ártalmatlan 
kígyók, mert tudatlan emberek nem ké­
pesek különbséget tenni a mérges és az 
ártalmatlan fajok között. Az ártalmatlan 
kigyó a gazda legjobb barátja. Van kí­
gyó. amely egy nyár folyama alatt képes 
150 mezei egeret kipusztitani, ezzel szem­
ben egyetlen mezei egér tiz hatalmas 
törzsű, egészséges fát a gyökerén ke­
resztül kipusztit ugyanazon idő alatt. 
Mennyi sok veteményt, termést, hány 
értékes, szép fát lehetne megmenteni, 
ha a tudatlan emberek nem üldöznék az 
ártalmatlan kígyókat. Egy éhes kigyó 
— megfigyelték — egyszeri étkezésre 
képes egy egész nyulfamiliát, vagy nyolc 
mezei egeret elfogyasztani. Néha a szí­
nüket változtatják, ami időközönkint tör­
ténik s a különféle fajok szerint váltako­
zik. A csörgőkígyó korát csak a vedlési 
számok alapján lehet megállapítani, ami 
átlag évente kétszer van. Ellentétben a 
közfelfogással a kigyó nyelve ártalmatlan 
és ezt hallásra, Ízlelésre és tapintatra 
használja. A kigyó érzékei közölt a hal­
lása van legélesebben kifejlődve. A kí­
gyók csak akkor használják mérges mi­
rigyeiket az ember ellen, ha az támadó­
lag lép fel. A mérges kigyó ezt a fegy­
verét élelemkeresés közben áldozatai el­
len használja. Egyébként a legtöbb ki­
gyó igen tanulékony és ha megfelelőkép 
kezeljük: engedékenyek.

Ha júniusban sikeres vizsgát akar, 
most jelentkezzék a

Walter magántanfolyam
Levelező oktatására

Budapest, Rákóczi-ut 51. (válaszbé­
lyeg csatolandó)

A jóvátétel címen, vezércikkben 
Írja a Magyar Külpolitika legújabb száma, 
hogy a volt Osztrák-Magyar monarchia 
államai közül, egyedül csak a megcson­
kított Magyarországtól követelnek igaz­
ságtalan jóvátételt, ugyanazon monarchia 
volt államalkotó népeinek: az osztrákok, 
csehek, románok és szerbek számlájának 
javára, illetve tehermentesítésére, ezen 
kívül Anglia fenyegető problémáiról, 
Olaszország tengeri helyzetéről s a leg­
aktuálisabb német, román és cseh kér­
désről tájékoztatja az olvasót ez a szám 
is, amelyben Vladár Ervin folytatja a 
Népszövetség ismertetéséről irt érdekes 
cikksorozatát, mig Etédi, „öl országon 
kereszt ül" címen befejezi kitűnő tollal 
megirt tanulságos és szórakoztató útle­
írását. A Figyelő és Innen-Onnan rova­
tok egészítik még ki ezt a tartalmas 
számot, amelyből ingyen mutatványpél­
dányt szívesen küld a Magyar Külpoli­
tika kiadóhivatala, Budapest, Országház, 
XI. Kapu.

A Roykó féle Tiszaujlakl ba­
juszpedrő mindenütt kapható.

■ SPORT. ■
SSE—Sátoraljaújhelyi AC.

(1:0) Bíró: Lmgycl Károly Budapest. 
Utolsó bajnoki meccsét is megnyerte a 
SSE s igy 2 pont előnnyel fordul a ta­
vaszi saisonba. A mérkőzés nem mutatta 
azt a fölényt, amely az első SSE és az 
utolsó előtti SAC között kétségkívül 
fennáll, de amely az adott körülmények 
között nem juthatott kifejezésre. Ugyanis 
a SSE Rigó és Vieszt helyén tartalékok­
kal játszott, mig a SAC kompletten már 
szombaton megérkezett, hogy méltó el­
lenfélként álljon ki a SSE ellen. És tény­
leg, különösen a játék elején méltó el­
lenfél volt, sőt az első 15 percben töb­
bet és veszélyesebben támadott, mint a 
SSE. Eredményt azonban nem fúdtak 
elérni és nem is birják sokáig az iramot, 
mindkevesebbet és kevesebbet támadnak, 
úgyhogy lassan nyilvánvalóvá lesz, hogy 
hogyha nem is teljes forntáját mutalja a 
SSÉ, mégis a mérkőzést lépésben bizto­
san megnyeri. A csapaton szemmellálha- 
tóan mutatkoznak a fáradság jelei. Nem 
testi fáradság ez, mert hiszen a csapat 
éppen kondicióbeli fölénnyel tűnik ki és 
minden egyes tagja, aki nem sérült, 
könnyen, fáradság nélkül játsza végig a 
90 percet, inkább játékcsömör, unottság 
az, ami a csapaton észlelhető. De nem 
is csoda, mert a csapat tavasz óta, nyári 
szünet nélkül állandóan játszik és több 
mint 40 meccset abszolvált. Ez magában 
véve is szép és dicséretreméltó teljesít­
mény és 100% ig menti a csapatnak az 
utolsó mérkőzéseken beállott formeha- 
nyatlását. A SAC lelkes, fair játékával 
nagy szimpátiát keltett. A gólokat Már­
kus és Dancsák lőtték. Lengyel Károly 
budapesti biró kifogástalanul vezette a 
mérkőzést, ő is újabb példáját adva an­
nak, hogy milyen könnyű egy akármilyen 
fontos bajnoki mérkőzést is levezetni, ha 
a biró minden hátsó gondolat nélkül 
lép a pályára és nem mérlegeli azt, hogy 
vájjon a DVTK vagy a MVSC hányadik 
helyen is fog állni, ha a SSE ezt vagy 
azt a mérkőzést megnyeri, vagy elveszti. 
És nem olyan szemüveget tesz a szemére 
— mint egy jó néhány északi kerületi 
biró — akik a SSE játékosokat vad 
farkasoknak, a miskolci és diósgyőri já­
tékosokat ellenben szelíd bárányoknak 
látja ugyanazon szemüvegen keresztül.

Vasárnap december 1-én Ma­
gyar Kupa mérkőzés lesz az acélgyár­
ban. A Szerencsi Cukor és Csokoládé­
gyárak Sport Egyesületének csapata méri 
össze erejét a SSE-vel. Tekintettel arra, 
hogy a SSE-ben jó néhány játékos sé­
rült, a vezetőség több fiatal játékost 
fog ezen a mérkőzésen kipróbálni.

MVSC—SAC 2:0 (1:0) Feltűnően 
jól tartotta magát a SÁC a miskolci 
vasutasok ellen. Bár az MVSC technikai 
tudása jóval felette áll a salgótarjáni 
munkáscsapatén, az elismerést a SAC 
lelkes együttesétől most sem lehet meg- 
tagaejni. Ha a salgótarjániak nem játsza­
nak olyan szívvel és lélekkel,' a két csa­
pat közötti klasszis különbség nem 
ilyan minimális gólarányban jut kifeje­
zésre. Természetesen a SAC-nak sokat 
kell még tanulnia — kü'önösen a csatá­
rokra áll ez — hogy mérkőzéseire épugy 
felfigyeljen a városi sporttársadalom, 
mint amilyen érdeklődéssel kíséri a SSE 
és SBTC meccseket. A mérkőzés nem 
volt mentes a durvaságoktól sem, amely 
az elismerés mellett mindenesetre szép- 
ségséghibája volt a vasárnapi mérkőzés­
nek. A SAC-ban kiváló teljesítményt 
nyújtott Szijgyártó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában — Salgótarján.

Salgótarján megyei város polgármes­
terétől.

13575/1929. sz.

Árverési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a város tu­

lajdonát képező Ffileki utca 14 számú 
beltelek, négy szoba, fürdőszoba, konyha, 
kamra és egyéb mellékhelyiségekből álló 
lakóház.

1929. évi december hó 4 napján 
(szerdán d. e. 11 órakor) a városháza ta­
nácstermében nyilvános és önkéntes ár­
verésen el fog adatni.

Részletes árverési feltételek a hiva­
talos órák alatt a polgármesteri hivatal­
ban megtekinthetők.

Salgótarján, 1929. nov, 16-án.
Dr* Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egye­
lőre egyesitett vármegyék alispánjától. 

21061/1929 szám.

Pályázati hirdetmény.
Az 1929 évi XXX. t.-c. 68 §-a ér­

telmiben Salgótarján megyei városnál 
megtartandó általános tisztujitás alkalmá­
val választás, illetőleg kinevezés alá eső 
következő városi tiszti állásokra hirdetek 
pályázatot:

1. ) A polgármesteri állásra,
2. ) jogügyi tanácsnoki állásra,
3. ) a főügyészi állásra,
4) főmérnöki állásra,
5. ) főszámvevői állásra,
6. ) pénztárnoki állásra és
7. ) a pénztárnoki ellenőri állásra.
A felsorolt állások javadalmazására 

nézve a fennálló törvényes rendelkezések 
az irányadók.

A pályázati kérvényeket 1929 évi 
december hó 16-ik napjának déli 12 óráig 
Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalánál kell benyújtani, s a főszámve­
vői állást illetőleg a vármegye főispánjá­
hoz, a többire nézve pedig, a vármegye 
alispánjához kell címezni,

Pályázni szándékozók pályázati kér­
vényükhöz csatolandó okiratokkal tartoz­
nak igazolni, hogy 1912 évi DVI11. t.-c. 
22 §-ába illetve az 1929 évi XXX. t.-c.- 
ben előirt pályázati feltételekkel és ké­
pesítéssel rendelkeznek.

Azoknak a jelenleg is Salgótarján 
megyei városnál szolgálatban álló tisztvi­
selőknek, akik az általuk eddig is betöl­
tött állásra pályáznak, pályázati kérvé­
nyükhöz semmiféle mellékletet csatolni 
nem kell.

Balassagyarmat, 1929. nov. 19. 
Baross 
alispán.

Hirdessünk:
A MUNKA

politikai hetilapban.
Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Ámen.

SALGÓTARJÁN
a róm. kath. templom mellett. .

30. Sz. 1. V. 1 3 kedd 5 Sz.

Tamás bátya 
Kunyhója 

14 felvonásban.

BOTRÁNY 
9 felvonásban.

A prairik kalóza 
5 felvonásban.

A rabszolga feleség 
9 felvonásban

Mozi riporter
8 felvonásban.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér


